1. „Propter frequentes ambitus quorundam, et ecclesiae nuditatem, vel populi collisionem, quae molesta et iniqua incompetenter episcopatum desiderantium generavit aviditas, ut extinguatur futuris praesumptio tam perniciosa temporibus, constituit sancta synodus, ut si presbyter, aut diaconus, aut clericus, papa incolumi, et eo inconsulto, aut subscriptionem pro Romano pontificatu commodare, aut pitacia promittere¹⁾, aut sacramentum praebere tentaverit, aut aliquod certe suffragium polliceri, vel de hac causa privatis conventiculis factis deliberare atque decernere, loci sui dignitate atque communione privetur.

2. Pari severitate feriendo eum, qui hoc, vivo (sicut dictum est) pontifice, quolibet modo fuerit ambiisse convictus, aut certe tentasse, omnibus pariter huius cul-pae reis anathematis poena plectendis.

3. Si (quod absit) transitus papae inopinatus evenerit, ut de sui electione successoris (ut supra placuit) non possit ante decernere, si quidem in unum totius inclina-

¹⁾ Por. H. Grisar: Geschichte Roms und der Päpste im Mittelalter. Frbg. i. Br. 1901. T. I. str. 458 sq.

verit ecclesiastici ordinis electio, consecretur electus episcopus. Si autem (ut fieri solet) studia coeperint esse diversa eorum, de quibus certamen emerit, vincat sententia plurimorum, sie tamen, ut sacerdotio careat, qui captus promissione, non recto iudicio de electione decreverit“¹⁾.

Dok. nast.

X. M. Tarnawski.

Kościół i kultura.

(Dokończenie).

IV. Zadania cywilizacyjne duchowieństwa w dobie dzisiejszej.

a.) W dziedzinie oświaty.

Gdybyśmy chcieli mówić wyczerpująco o działalności duchowieństwa w czasach dzisiejszych, musielibyśmy rozwodzić się obszernie nad całym szeregiem zagadnień, które tu domagają się uwzględnienia. Ponieważ jednak na takie roztrząsanie spraw tu poruszonych za mało jest miejsca w naszym „Miesięczniku“, więc musimy poprzestać na krótkim tylko naszkicowaniu swoich zapatrywań, które zresztą nie roszcżą sobie wcale pretensyi do oryginalności

Są prawdy, które wypowiedziano już nieraz, które jednakowoż trzeba powtarzać od czasu do czasu. Tu należy i ta prawda, że duchowieństwo powinno przodować ludzkości na polu kultury umysłowej, że powinno zapoznawać się z wynikami nauki nowoczesnej i żywy brać udział w pracy oświatowej. U nas wypowiedział o tem między innymi dużo trafnych myśli zmarły niedawno biskup Niedziałkowski (por. jego „Snopek kłakolu“. Warszawa 1903. str. 78 — 129 i nekrolog, zamieszczony w naszym „Miesięczniku“ z r. 1911 str 246 — 247). Nie można wprawdzie żądać od wszy-